SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

REITORIA

PORTARIA Nº 3664/2013

OS  REITORES  DAS  UNIVERSIDADES  FEDERAIS  DO  PARÁ  -  UFPA  E
FEDERAL DO SUL E SUDESTE DO PARÁ - UNIFESSPA, no uso de suas atribuições,
legais e estatutárias,

RESOLVE:

Designar  COMISSÃO  DE  SINDICÂNCIA,  constituída  pelos  servidores  abaixo
relacionados  para,  sob  a  presidência  do  primeiro,  apurar  os  fatos  ocorridos  durante  as
atividades de campo, realizadas no norte do Estado do Tocantins e inerentes ao currículo de
disciplina do Curso de Geologia do antigo Campus Universitário de Marabá da Universidade
Federal do Pará que atualmente integra a Universidade Federal do Sul e Sudeste do Pará, que
culminaram no desaparecimento, em 25 de agosto de 2013, do aluno YEGO CUNHA LEAL,
do 3º Ano do supracitado curso, encontrado morto no dia 28 de agosto de 2013, na cidade de
Babaçulândia-TO:

Presidente:
JORGE  LUÍS  RIBEIRO  DOS  SANTOS  –  Professor  do  Magistério  Superior  –

UNIFESSPA;

Membros:
JOSÉ FERNANDO PINA ASSIS - Professor do Magistério Superior – IG/UFPA;
ELIAS FAGURY NETO - Professor do Magistério Superior – UNIFESSPA;

Secretário:
JOÃO  BATISTA  DA  SILVA  IMBIRIBA  –  Assistente  em  Administração  –

UNIFESSPA;

Reitorias  das  Universidades  Federal  do  Pará e  Federal  do  Sul  e  Sudeste  do  Pará,
Marabá, 02 de setembro de 2013.

Horacio Schneider
Vice-Reitor da UFPA, no exercício da Reitoria

Maurílio de Abreu Monteiro
Reitor Pro Tempore da UNIFESSPA